mk oííotyjRDOgo» ®
crpri/^D

D

3'=wINDICAÇÃO N»

Assunto: Solicita a reconstrução da mureta de proteção no

córrego localizado na Rua Osvaldo Cruz.

Bertioga, 09 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

O Vereador ANTÔNIO SILVA NETO, no pleno uso de suas
atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência e ouvido o
Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador esteve na Rua Osvaldo Cruz, no centro da cidade, e

constatou a precariedade da mureta de proteção do córrego
localizada às margens da via. A estrutura encontra-se deteriorada,
com blocos soltos e danificados, sem oferecer a devida segurança

aos pedestres e ciclistas que transitam diariamente pelo local.

Trata-se de uma rota de grande relevância para a mobilidade urbana
de Bertioga, utilizada principalmente por moradores do bairro Vicente

de Carvalho II, que precisam acessar o centro da cidade para

trabalhar, estudar e realizar atividades cotidianas. A mureta, que
deveria servir como barreira protetiva, encontra-se hoje fragilizada,
aumentando consideravelmente o risco de quedas e acidentes,
sobretudo para crianças, jovens e idosos.

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO
www.toninhoneto.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
Além de representar risco direto à integridade física da população, a
atual situação prejudica a acessibilidade e transmite uma imagem de
abandono em uma via que é tão importante para a integração entre

bairros e para o deslocamento sustentável, seja a pé ou de bicicleta.

Diante do exposto, este vereador solicita ao Poder Executivo que
seja realizada, com urgência, a reconstrução completa da mureta de
proteção do córrego na Rua Osvaldo Cruz, garantindo condições
adequadas de segurança, valorização do espaço urbano e

tranquilidade aos munícipes que utilizam esta passagem.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente desta

Casa que encaminhe cópia integral ao Senhor Prefeito Municipal de
Bertioga e a Secretaria de Serviços Urbanos para análise e

providências cabíveis.

Antônio Silva Neto

Vereador na Câmara Municipal de Bertioga

GoniesdaSie
\jereador

Salmir

GABINETE VEREADOR TONINHO NETO

www.toninhoneto.com.br